na, del seme, del matrimonio, della unione dei sessi e dei suoi frutti: *perché tutte queste opere sono buone*²⁸.

Quando Agostino condanna la concupiscenza, pertanto, non condanna nessuno di questi valori — dati da Dio — della sessualità. Ma c'è un altro punto che è opportuno sottolineare: Sant'Agostino esprime chiaramente che quello che egli considera come il disordine della concupiscenza non può identificarsi nemmeno con il *piacere* sessuale.

Occorre porre in rilievo tale punto poiché, considerando l'energica critica rivolta da Agostino verso coloro che si lasciano trasportare dalla concupiscenza, un lettore superficiale potrebbe concludere che sta criticando la ricerca del piacere nella unione coniugale, sebbene una lettura più attenta dimostri che non è così.

In un passo del «De bono coniugali» nel quale paragona la nutrizione alla generazione, aveva insistito nell'affermazione secondo cui il piacere sessuale cercato moderatamente e razionalmente non è, né può essere concupiscenza²⁹. In un altro passo contrappone il piacere lecito dell'abbraccio coniugale al piacere illecito della fornicazione³⁰. Nella sua controversia con Giuliano, chiarisce che non critica il piacere, «in quanto anche il piacere può essere onesto»³¹. Per di più esprime la sua soddisfazione quando Giuliano ammette che il piacere può essere tanto lecito che illecito³².

C'è un passo particolarmente interessante che chiarisce il metodo con il quale risponde al suo avversario, senza permettergli che

²⁸ «Insinuare se nititur cordibus parum intelligentium laude operum divinatorum, hoc est laude naturae humanae, laude seminis, laude nuptiarum, laude utriusque sexus commixtionis, laude fecunditatis, quae omnia bona sunt. Nolo enim dicere: laude libidinis, quia eam et ipse nominare confunditur, ut aliud aliquid, non ipsam laudare videatur» *De nupt. et conc.* II, c. 26, n. 42 (CSEL 42, 295).

²⁹ «Et utrumque non est sine delectatione carnali, quae tamen modificata et temperantia refrenante in usum naturalem redacta libido esse non potest» *De bono coniug.* c. 16, n. 18 (CSEL 41, 210).

³⁰ «Delectant coniugales amplexus: delectant etiam meretricum. Hoc licite, illud illicite». *Sermo* 159, c. 2, n. 2 (PL 38, 868-869).

³¹ «Quia potest voluptas et honesta esse...» *De nupt. et conc.* II, c. 9, n. 22 (CSEL 42, 274).

³² «Satis est nobis, quod confitearis aliam esse illicitam, aliam licitam voluptatem. Ac per hoc mala est concupiscentia quae indifferenter utrumque appetit, nisi ab illicita voluptate licita voluptate frenetur» *Contra Jul. Pel.* VI, c. 16, n. 50 (PL 44, 852); cf. *ib.* IV, c. 2, n. 7 (PL 44, 739).

gli attribuisca affermazioni che non ha fatto o posizioni che non sostiene. È d'accordo con l'enumerazione giuliana degli aspetti del rapporto sessuale che, formando parte della creazione divina, meritano elogio; ma non è disposto a concedere di più.

Quando Giuliano afferma — come se Agostino lo avesse negato — che il rapporto sessuale coniugale, con i suoi aspetti di intimità, di *piacere*, di inseminazione, appartiene a Dio e deve essere lodato, Agostino indica che questi «argomenti» — dixit «cum calore»; dixit «cum voluptate»; dixit «cum semine» — non fanno al caso in quanto Agostino stesso è pienamente d'accordo che si tratti di realtà buone date da Dio. Ma — aggiunge — Giuliano, affermando tutto questo (cercando di assegnarsi dei punti che io mai ho posto in dubbio) non osa menzionare ciò che io ritengo non sia buono in questa relazione coniugale: la concupiscenza carnale o *libido*³³.

Prima di considerare più approfonditamente ciò che Sant'Agostino intende per concupiscenza carnale, è opportuno ricordare gli aspetti principali di cui si è parlato finora. I beni essenziali del matrimonio — la prole, la fedeltà, il vincolo indissolubile — sono energeticamente difesi da Sant'Agostino, che li presenta come benedizioni dello stato matrimoniale. Egli insiste anche sulla bontà delle differenze sessuali, della intimità e del piacere della copula coniugale: tutte realtà date da Dio.

Il disordine che Agostino intende segnalare si trova nell'appetito sensibile (che è anche buono in sé³⁴), e si riscontra in particolare modo nel campo della sessualità. Le sue riserve, pertanto, riguardano non la bontà del matrimonio, ma la forza e l'effetto della «libido» o «concupiscentia carnis» che, afferma, «non è un bene procedente dalla essenza del matrimonio, ma un male, conseguenza del peccato originale»³⁵.

³³ Il brano intero è: «Ista», inquit, «corporum commixtio cum calore, cum voluptate, cum semine a Deo facta et pro suo modo laudabilis adprobatur» ... Dixit «cum calore», dixit «cum voluptate», dixit «cum semine», non tamen dicere ausus est «cum libidine». Quare, nisi quia nominare erubescit, quam laudare non erubescit?» *De nupt. et conc.* II, c. 12, n. 25 (CSEL 42, 277). Sull'evoluzione del pensiero di Agostino nella concupiscenza e sulla libidine vedi SCHMITT, *op. cit.*, pp. 94-105.

³⁴ *Op. imperf. c. Jul.* IV, c. 29 (PL 45, 1353).

³⁵ «Non enim est ex naturali conubio veniens bonum, sed ex antiquo peccato accidens malum» *De nupt. et conc.* I, c. 17, n. 19 (CSEL 42, 232).